
ATTO N. DCRS 120 DEL 03/11/2021

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: SOCIETA’  METRO  HOLDING  TORINO  Sr.l.  -  MHT  S.r.l.  -  NOMINA  DELL’
AMMINISTRATORE UNICO .

IL SINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 Ottobre
2021,  il  sottoscritto  Stefano  Lo  Russo  è  stato  proclamato  il  27  Ottobre  2021  Sindaco  di  Torino  e,
conseguentemente, ai sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, Sindaco altresì della Città
Metropolitana di Torino;

Considerato che con deliberazione n. 61 del 24/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio
Metropolitano ha deliberato di costituire la Società Holding “Metro Holding Torino Srl”, in sigla“MHT Srl”
approvando il relativo statuto sulla base dell’analisi di sostenibilità economico finanziaria e di convenienza
economico organizzativa e conferendo quale capitale sociale la somma di Euro 150.000,00.

La Società “MHT Srl” è strumento organizzativo della Città Metropolitana di Torino mediante il quale l’ente
locale partecipa nelle società, anche di servizio pubblico locale, rispondenti ai vari modelli previsti dalla
normativa  interna  e  comunitaria,  al  fine  di  garantire  l’attuazione  coordinata  e  unitaria  dell’azione
amministrativa  e  un’organizzazione  efficiente,  efficace  ed  economica  nell’ordinamento
dell’amministrazione, nel perseguimento degli obiettivi di interesse pubblico di cui la Città Metropolitana di
Torino è portatrice.

La Società di gestione di partecipazioni si ispira ai seguenti obiettivi:

a)  attuare  un’azione  amministrativa  coordinata  ed  unitaria  (amministrazione  delle  partecipazioni)  nel
governo  delle  partecipazioni,  anche  nella  prospettata  volontà  di  procedere  a  nuove  acquisizioni  di
partecipazioni strategiche;
b) organizzare le partecipate della Città Metropolitana di Torino in modo efficiente, efficace ed economico
garantendo l’esercizio stringente delle funzioni di vigilanza, controllo ed indirizzo, sia delle partecipazioni in
essere, sia sulle scelte strategiche per l’acquisizione di nuove, nel rispetto delle finalità istituzionali dell’Ente.

Pag 1 di 4



All’atto della costituzione il 29.12.2020, la Città metropolitana ha conferito a MHT la propria partecipazione
in  ATIVA S.p.A.  Nei  primi  mesi  del  2021  MHT  ha  provveduto  ad  acquistare  per  conto  della  Città
metropolitana di Torino il 2,5% circa delle azioni di IREN SpA.

Dal 2021 quindi la società è lo strumento operativo per la gestione delle partecipazioni societarie che le
saranno trasferite dalla Città metropolitana di Torino.
La missione e gli obiettivi della Società sono dettati dalla Città metropolitana di Torino, che in qualità di
socio unico esercita le attività di direzione e coordinamento sulla Società.”

Visto,  al  riguardo,  l’art  Art.  12  dello  Statuto  che  prevede  che  la  Società  sia  amministrata  da  un
amministratore unico,  fatta salva la facoltà dell’Assemblea di  adottare un Consiglio di  Amministrazione
composto  da  tre  membri,  con  delibera  motivata,  con  riguardo  a  specifiche  ragioni  di  adeguatezza
organizzativa e tenendo conto delle esigenze di contenimento dei costi.
Gli  amministratori  sono  scelti  tra  persone  dotate  di  qualificanti  requisiti  di  professionalità,  esperienza,
onorabilità, secondo quanto stabilito dalla normativa in materia e durano in carica per il periodo stabilito
dall’Assemblea all’atto della nomina e sono rieleggibili.

Dato atto che, con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 186 del 28.12.2021, era stata nominata quale
Amministratore Unico della Società la Dott.ssa Gabriella NARDELLI;

Considerato  che  a  seguito  delle  dimissioni  presentante  dall’Amministratore  Unico  Dott.ssa  Gabriella
NARDELLI, e’ stato pubblicato un Avviso in data 25 Ottobre con decorrenza per la presentazione delle
domande dal 26 ottobre, data di presentazione delle dimissioni, al 2 Novembre 2021, al fine di consentire ai
singoli  cittadini,  enti,  istituzioni,  associazioni  sociali  e  culturali,  ordini  professionali,  la  presentazione di
proprie proposte di candidatura;

Preso atto che, entro la scadenza dei termini previsti dall’Avviso Pubblico e dall’art. 4.3 degli Indirizzi per le
nomine, approvati con Deliberazione del Consiglio Provinciale del 13 ottobre 2009, n° 38675/2009, sono
pervenute  n.  8  proposte  di  candidatura  per  la  carica  di  Amministratore  Unico  depositate  agli  atti  della
Segreteria generale;

Vista l’istruttoria tecnica di riferimento, depositata agli atti della Segreteria Generale, Ufficio Nomine, dalla
quale si evince che le candidature risultano tutte ammissibili e che i candidati possiedono i requisiti di legge,
non ricadendo in alcuna delle cause di  incompatibilità previste dalle normative vigenti e rispondendo ai
requisiti previsti per la nomina di cui trattasi.

Considerato che tale  nomina viene discrezionalmente assunta,  non solo in  quanto sono state  vagliate  le
competenze e la professionalità dei candidati, ma, altresì, operando una scelta “intuitu personae”, fondata
sulla fiducia e sull’apprezzamento, senza, pertanto, effettuare alcuna valutazione comparativa tra gli aspiranti
all’incarico;

Esaminate, quindi, le domande pervenute, verificatene la completezza e svolta l’attività diretta ad accertare la
sussistenza dei requisiti dichiarati dai candidati al momento della loro presentazione, si ritiene di procedere
alla nomina dell’Amministratore Unico nella persona del Dott :

- Stefano Gino MARZARI, Laureato in Economia e Commercio – Dott. Commercialista Revisore Legale.

Pag 2 di 4



Negli ultimi dieci anni ha sviluppato l’attività professionale nell’ambito delle società ed enti  a controllo
pubblico  e  delle  società  in  house  providing  svolgendo  attività  di  assistenza  e  consulenza  o  attraverso
incarichi di Sindaco nel seguenti settori : trasporti, acqua, infomobilità, parcheggi, rifiuti riscossione tributo
locali, parchi scientifici e tecnologici

Dato atto che la Conferenza dei capigruppo del 3 Novembre ha convenuto di poter procedere alla presente
nomina senza l'attesa del  termine dilatorio dei  10 giorni  previsto dalla  Deliberazione di  Indirizzi  per  le
nomine, vista l’urgenza.

Tutto quanto sopra premesso;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusione dei Comuni”, come modificata della Legge 11 agosto 2014, n° 114, di conversione del
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n° 90;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n° 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni, di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n° 131;

Visto l’art. 50 del T.U.E.L., di cui al D.Lg.vo n° 267/2000 che attribuisce al Sindaco/a la competenza in
materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende ed istituzioni;

Visti gli artt. 15 e 26 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Torino che attribuiscono al Sindaco/a le
competenze in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso
enti, aziende ed istituzioni sulla base degli Indirizzi stabiliti dal Consiglio;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Provinciale del  13.10.2009,  n° 38675/2009,  con la quale sono stati
approvati gli Indirizzi per le nomine dei rappresentanti dell’Ente in enti, aziende ed istituzioni;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Visti:

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• Visto l'art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

Pag 3 di 4



1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale Amministratore Unico della Società  “Metro
Holding Torino srl”, in sigla “MHT srl” il 

- Dott . Stefano Gino MARZARI;

2) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 03/11/2021 

IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 4 di 4




